粤工贸院教„2022‟114 号

2022

各教学机构：

根据学校《2022-2023学年秋季学期教学任务实施方案》和

后续教学工作安排，结合目前疫情形势，为保障师生身体健康和

生命安全，现将 2022 年秋季学期后续各项考试工作调整安排通

知如下。

一、本学期课程考核工作调整

根据 2022 年 11 月 27 日教务处发布的《关于做好 2022 年秋

季学期课程考核和成绩录入工作的通知》（粤工贸院教„2022‟

106 号，以下简称《考核通知》），各教学机构应应充分结合当前

环境和课程实际，在不降低考核质量的前提下，组织教师根据课

程特点调整课程考核评价方式，一课一案，并将调整后的拟卷安

排 12 月 9 日前报教务处备案。

1.本学期所有课程考核调整为线上进行。各教学机构在不降

低考核质量的前提下，可根据实际情况调整考核形式。

- 2 -

2.各教学机构要成立以教学（副）院长为组长，系主任、专

业带头人、院级督导和教务员等为组员的课程线上考核工作保障

小组，负责审核确定本单位课程线上考核实施方案，加强考试过

程管理，做好考前、考中、考后的各项考试工作，做到考核方式

公平公正、考核过程有记载、评分有依据、存档可查询。

3.坚持“形式分散多样、质量不降低”的原则。鼓励老师在

保证考核质量的前提下，可根据课程特点，多选用口试、答辩、

操作演示、作品设计（论文）、报告、案例分析、大型作业、设

计作品、视频录制等科学合理、灵活多样的形式，全面考核学生

的知识与能力。

4.加强过程考核。任课教师要明确教学各项考核成绩组成，

将线上教学过程评价纳入课程考核，加大学习过程的成绩评定比

例。在学校规定的平时成绩与期末考试成绩比例分配的基础上，

可适当调整最大不超过 6：4，调整后的成绩比例任课老师须及

时告知学生。

5.突出适应线上考试方式的命题。各教学机构要根据课程特

点，充分考虑线上考试监考的难度，组织教师命制与线上考试相

适应的题型和题量。为有效规避抄袭、作弊情形，需合理控制记

背性题目比重，提高开放式、探究式及综合应用性题目比重，鼓

励探索非标准答案考试，促进学生知识、能力和素质协调发展。

6.采用实操测试、成果评价、过程性考核等评价方式的考试

课程或考查课程的线上考核形式，由任课老师负责，随堂或课程

- 3 -

结束后安排。学生可通过电子邮件或课程平台向任课教师提交符

合格式要求、清晰可辨的电子版考核材料，各单位对执行情况进

行检查监督。

7.采用笔试、机试等评价方式的考试课程的线上考核，由各

教学机构根据课程结束时间在教务管理系统中排考，集中统一安

排，可合理利用工作日、晚上或周末时间，原则上在 12 月 24-30

日完成。

（1）考核时间与时长。建议线上考核时长与线下一致，但

需考虑前后多预留 10 分钟用于核验考生证件、强调考试纪律、

学生上传电子版答题纸等。

（2）线上笔试等形式考核规范。学生需提前下载答题纸模

板（附件 1）并打印（不具备打印条件的，可使用空白 A4纸），

考试时间内根据老师发布的试题手写作答，考试结束后在规定时

间拍摄清晰可辨的照片，通过电子邮件或课程平台发送到任课老

师指定位置，待监考人员确认收到、核查无误、同意离开后方可

退出平台，逾期未上传者本次考试记为无效。

各单位要加强考试过程的监督和检查。考试过程中，老师可

通过腾讯会议、腾讯课堂等在线视频会议软件对学生考试过程进

行实时监督。对使用在线教学平台、考试平台或会议软件对学生

进行线上考核的，各单位需要提前组织平台线上考试培训并通过

模拟测试等方式进行考试流程的演练。

（3）答卷批阅和登录存档。考试结束后一周内，各单位应

- 4 -

及时组织教师利用画图工具或打印电子版答卷方式完成批阅和

成绩登录。返校后，各单位需同时收缴并保存好教师手中的评分

答题纸和学生提交的答题纸原件，与其他考试资料一起存档，做

到考核过程有记载、评分有依据、存档可查询。

8.所有课程考试（考查）工作原则上在 12 月 30 日前完成，

各教学机构于考前两周将考试安排表、巡考安排表发教务处备

案，教务处会同质量管理与评估中心开展全校性线上考试巡考工

作。

9.试卷命题与审批、学生考试资格管理与纪律教育、考试组

织与安排、巡考、试卷批阅、成绩评定及归档等环节工作要求见

《考核通知》。

二、关于本学期大学英语四、六级考试

1.我校 2022 年下半年全国大学英语四、六级考试（笔试）

定于 12 月 10 日在白云校区进行，仅为申请确认参加本次考试的

考生参加，申请确认延期考试的考生本次不作安排。根据教育部、

省考试院通知，2023 年 2-3 月会组织一次仅限于本次申请了延考

考生的加考。

2.受疫情影响，无法参加考试的考生也可申请退费，考生一

旦选择申请退费，将不得参加本次考试和延考，退费事宜待省考

试院通知后，另行通知。

3.已申请确认参加本次四、六级考试的考生因个人原因未参

加的将按缺考处理，取消下次报名资格。

- 5 -

4.校外返校考生需符合广州市来（返）穗防疫规定和属地、

学校防疫政策要求以及规定时效的核酸检测阴性证明等，否则不

可参加考试。

三、关于本学期英语应用能力（A、B 级）考试

我校 2022 年下半年英语应用能力（A、B 级）考试白云、

天河。荔湾校区考点整体延考，延考时间待省考试中心通知后，

另行通知。

附件：1.答题纸模板

教务处

2022 年 12 月 8日